
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA  16 del 21/04/2023 

 

Oggetto: SCHEMA DI ACCORDO TRA L’AZIENDA USL TC E LA SDS 

FIORENTINA SUD EST PER LA GESTIONE DIRETTA ED UNITARIA 

PREVISTA DALL’ART. 71 BIS L.R. 40/2005 SS.MM.I.. E DAL PSSIR 2018 – 2020. 

APPROVAZIONE. 

 

L'anno 2023, il giorno 21 (ventuno) del mese di aprile alle ore 11.00 previa regolare convocazione 

si è riunita presso la sala giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità 

telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Pontassieve Monica Marini Sindaco X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Sono inoltre presenti Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai 

sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che 

al capo III bis “Società della Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute; 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

2 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società 

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato 

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli 

indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

VISTA la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 

19/12/2019 avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – 

applicazione in via sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS 

delle attività socio – sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e 

Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 

VISTO l’art. 11 “Giunta esecutiva” dello Statuto consortile; 

VISTA la delibera n. 2 del 17 febbraio 2023, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano 

Operativo Annuale 2023; 

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 

CONSIDERATO CHE: 

- il comma 2 dell’art. 71 bis della L.R.T. 40/2005, come modificato dall’art. 7, comma 2 della 

L.R.T. 11/2017 stabilisce che “…la società della salute è ente di diritto pubblico, costituita 

in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia organizzativa, 

contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di 

intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio-sanitarie e sociali 

integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta 

delle risorse…”; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

3 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

- i commi 3 bis e 3 ter di cui all’art. 71 bis della L.R.T. 40/2005, come modificati dall’art. 7, 

comma 3 della L.R.T. 11/2017, di seguito integralmente riportati, che prevedono 

l’attivazione della modalità di gestione diretta da parte delle Società della Salute e la 

previsione che il PSSIR ne debba specificare “i contenuti minimi, i tempi e le modalità”: 

- comma 3 bis: la società della salute esercita direttamente tramite le proprie 

articolazioni organizzative, le funzioni di cui al comma 3, lettere a), b) ed e); 

- comma 3 ter: il piano sanitario e sociale integrato regionale individua, fatta 

eccezione per le zone-distretto formate da un solo comune, con riferimento alle 

funzioni di cui al comma 3 lettere c) e d) i contenuti minimi ed i tempi e le modalità 

con cui la società della salute assicura la gestione diretta: 

a) con riferimento ai livelli essenziali di assistenza per le attività socio-sanitarie 

ad alta integrazione sanitaria e le altre prestazioni sanitarie a rilevanza 

sociale; 

b) con riferimento al nomenclatore degli interventi e dei servizi sociali per i 

livelli essenziali delle prestazioni sociali; 

- il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PISSR) 2018-2020, approvato con delibera 

del Consiglio regionale 73 del 09/10/2019, indica i contenuti minimi, tempi e le modalità 

con cui la SdS assicura la gestione diretta, prevedendo tra l’altro: 

- l’ambito di applicazione delle funzioni C e D, indicando tutte le attività rientranti in 

queste categorie; 

- i contenuti minimi riferiti alla funzione C, ovvero le attività sociosanitarie e le 

attività sanitarie a rilevanza sociale di tipo residenziale, semiresidenziale, domiciliare 

dei settori Anziani e Disabili, nonché le attività amministrative e professionali dei 

relativi percorsi di accesso, valutazione multidimensionale e progettazione 

personalizzata; 

- i contenuti minimi riferiti alla funzione D, ovvero l’intero complesso delle attività di 

assistenza sociale individuate dal nomenclatore regionale; 

- le modalità con cui assicurare la gestione diretta; 

 

Viste, infine, la D.G.R.T. n. 269 del 04/03/2019 “Governance delle Reti territoriali” e la 

deliberazione n. 1748 del 19/12/2019 con la quale l’Azienda Usl Toscana Centro ha approvato la 

“Governance Territoriale dell’Azienda Toscana Centro – Applicazione in via sperimentale della 

D.G.R.T. n. 269/2019”; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito sopra delineato: 

 

- la SdS Fiorentina Sud Est, sulla base di quanto stabilito dall’art. 71 bis comma 3 lettere c) e 

d) della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. e dal PSSIR, esercita - a far data dal 1 luglio 2023 - la 

gestione diretta con riferimento al contenuto minimo del PSSIR 2018-2020 eper quanto 

attiene alle ulteriori materie come di seguito specificato: 

- lett. c): CONTENUTO MINIMO PREVISTO DAL PSSIR: attività socio-sanitarie e 

sanitarie a rilevanza sociale di tipo residenziale, semiresidenziale, domiciliare dei 

settori Anziani e Disabili nonché le attività amministrative e professionali dei 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

4 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

relativi percorsi di accesso, valutazione multidimensionale e progettazione 

personalizzata; 

- lett. d) CONTENUTO MINIMO PREVISTO DAL PSSIR: intero complesso delle 

attività di assistenza sociale individuate dal nomenclatore regionale; 

“ALTRE MATERIE” PREVISTE DAL PSSIR: attività di assistenza sociale riferite 

alle azioni relative al sistema REI e RDC, al sistema SAI e al sistema CAS; 

- ha già adottato i seguenti documenti: 

- Statuto e Convenzione; 

- Regolamento di Organizzazione; 

- Fabbisogno di Personale con relativi aggiornamenti; 

- relativamente alla modalità di attuazione della gestione diretta, garantisce i servizi attraverso 

la forma del trasferimento diretto delle risorse; 

- nell’espletamento di tali attività, la SdS Fiorentina Sud Est si avvale sia di personale messo 

a disposizione degli Enti Consorziati nella forma dell’assegnazione funzionale e regolato da 

apposito accordo tra gli Enti, sia di proprio personale dipendente; 

 

CONSIDERATO che - al fine di disciplinare i rapporti tra le SdS e AUSL Toscana Centro per la 

gestione delle prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e delle attività socio sanitarie ad alta 

integrazione individuate dal PSSIR - con Delibera n. 2 del 28/5/2021 la Conferenza Aziendale dei 

Sindaci della AUSL Toscana Centro ha: 

- approvato apposito schema di Accordo (All. A) - allegato al presente atto – stabilendo che 

ciascuna SdS lo possa personalizzare al fine di valorizzare le specificità territoriali di ogni 

singola zona; 

- stabilito che, a seguito della prima applicazione dell’Accordo, sia possibile rivederne termini 

e contenuti, anche in base alle indicazioni regionali in materia; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, ai sensi dell’articolo 71 bis comma 3, lettera c) e d) della L.R.T. 

40/2005 e ss.mm.ii., disciplinare i rapporti tra SdS Fiorentina Sud Est e AUSL Toscana Centro sulla 

base del suddetto schema di accordo, concordando i rapporti la SdS Fiorentina Sud Est e l’Azienda 

USL Toscana Centro per la gestione delle prestazioni sanitarie a rilevanza sociale come indicate 

nell’Accordo (All. 1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

STABILITO che il presente accordo ha validità triennale salvo possibilità di rinnovo 

CONSIDERATO che l’Accordo in parola (All.1) è stato sottoposto a verifica del Collegio 

Sindacale della Società della Salute Fiorentina Sud Est e che, avendo ottenuto parere positivo, il 

presente è sottoposto all’approvazione della Giunta Esecutiva per la definitiva approvazione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Direttore della Società della Salute, reso ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

5 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati; 

1. di approvare lo “Schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la SdS Fiorentina 

Sud Est per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis l.r. 40/2005 ss.mm.ii. e dal 

PSSIR 2018-2020”, come specificato nell’allegato al presente atto sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale con validità triennale;  

2. di autorizzare il Direttore della SdS Fiorentina Sud Est Simone Naldoni alla sottoscrizione 

della convenzione; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al 

Collegio dei Revisori; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet della Società della 

Salute. 

 

 

 Il Presidente 

         Francesco Casini 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


